Ex hac in praesentia sat erit pauca quaedam excerpere, quae pro tempore  
 35 lectoris animum placent, si quis forte commouebitur. Primum 'sermo' commodius explicat quod euangelista posuit *λόγον*, quod apud Latine loquentes 'verbum' non sonet totam orationem, sed vnam aliquam dictionem, raro tamen dictum aliquod breue, veluti sententiam aut prouerbiū: *vetus verbum est*. At Christus ideo dicitur *λόγος*, quod quicquid loquitur Pater, per Filium loquatur.  
 40 Deinde generis congruentia facit, vt mollior sit oratio, quoties dicimus: 'Sermo Dei factus est caro', quam: 'Verbum Dei factum est caro'. Alioqui nihil aptius reddebat emphasin Graecae vocis *λόγου* quam 'oratio'. Iam Cyprianus tot nominibus inclutus, primum eloquentia vere theologica, deinde sanctimonia quadam apostolica, postremo martyrio, in opere quod scripsit aduersus Iudaeos, libri  
 45 secundi capite quinto, non aliter refert hunc euangelistae locum quam nos vertimus: *In principio*, inquit, *fuit sermo, et sermo erat apud Deum, et Deus erat sermo*. Atque idem eiusdem libri capite tertio, cuius titulus est *Quod Christus idem sit sermo Dei*, inter complures sacrae scripturae locos quibus docet Filium Dei dici 'sermonem', et hunc adducit; quanquam in hoc scriba sciolus in plerisque codicibus 'sermonem' verterat in 'verbum', non animaduertens quid promittat titulus, qui haud dubie Cypriani est, non scribac. Ad haec Augustinus enarrans ex Ioannis cap. xvii. locum hunc, *Sermo tuus veritas est*, palam docet nihil referre vtrum 'sermonem' dicas an 'verbum'. Docet et hoc loco plerosque codices habere *In principio erat sermo, et sermo erat apud Deum, et Deus erat sermo*. Quin idem compluribus locis 'sermonis' vocabulum in sacris libris interpretatur de Filio Dei, quae necesse non est hic repetere. Quod si ista non legunt qui tamen videri volunt ecclesiae doctores, certe non potuit illos fallere quod ex libro Sapientiae quotannis canit ecclesia: *Omnipotens sermo tuus, Domine, exiliens de coelo [D] a regalibus sedibus*. [*C*] Haec atque id genus alia loca non veteres tantum, sed et  
 55 Thomas, Hugo Cardinalis, Glossa Ordinaria, Beda, Remigius, Anselmus inter-

32 *apologiam nostram* The *Apologia de In principio erat sermo*; v. supra, p. 31, n. ll. 7-174.

38 *vetus verbum est* An example of a phrase in which "verbum" has the meaning of 'expression', 'proverb', a meaning which Er. claims "verbum" has only infrequently. Er. probably refers to Ter. *Ad.* 803 sq.: "nam vetu' verbum hoc quidemst, / communia esse amicorum inter se omnia." Cf. Plaut. *Merc.* 771 sq.: "nunc ego verum illud verbum esse experior

vetus: / aliquid mali esse propter vicinum malum."

42 Cyprianus *Ad Quirinum*, II, 6 and 3, *CCSL* 3, pp. 37 and 31 sq., respectively; Cyprianus is also referred to in *Annot. in Lc.* I, 2, *ASD* VI, 5, p. 444, l. 138 sq., and quoted from in *Apolog. de In princip. erat sermo*, *LB IX*, 114 C - 115 A.

51 Augustinus *Tract. in Ioh.* 108, 3 (ad *Ioh.* 17, 17), *CCSL* 36, p. 617. Cf. *Tract. in Ioh.* 54, 6,

- CCSL 36, p. 461, *Trin.* I, 27, and IV, 20, CCSL 50, pp. 66 and 196, and *Enarr. in Ps.* 147, 22, CCSL 40, p. 2157 sq.; Aug. is also referred to in *Annot. in Lc.* 1, 2, ASD, VI, 5, p. 444, l. 139, and quoted from in *Apolog. de In princip. erat sermo*, LB IX, 115 B–F and 120 D.
- 58–59 *Omnipotens ... sedibus* Cf. *Sap.* 18, 15. On the Sunday within the octave of Christmas the R.C. Church sings the introit hymn: “Dum medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, Domine, de caelis a regalibus sedibus venit”.
- 60 *Thomas* Er. does not mention Thomas Aquinas in *Annot. in Lc.* 1, 2, ASD VI, 5, p. 444, but in *Apolog. de In princip. erat sermo*, LB IX, 116 AB, he quotes from Thomas’s *Super epistolas S. Pauli lectura* (ed. R. Cai, Turin-Rome, 1953<sup>2</sup>), 2, p. 383, col. 2, ad *Hebr.* 4, 12 (“Viuus est enim sermo Dei, ... et penetrabilior omni gladio accipiti etc.”): “Ista littera de se videtur habere difficultatem, tamen considerando aliam translationem planior est. Vbi enim nos habemus ‘sermo’, in Graeco habetur λόγος, quod est idem quod ‘verbum’; vnde ‘sermo’, id est ‘verbum’. Et sic etiam exponit Augustinus illud Ioannis xii [*Ioh.* 12, 48]. ‘Sermo quem loquutus sum’, id est ‘ego qui sum verbum’. Sapient. xviii. [*Sap.* 18, 15]: ‘Omnipotens sermo tuus Domine exsiliens de coelo, a regalibus sedibus venit’. Et similiter hic [*Hebr.* 4, 12]: ‘Sermo Dei viuus’, id est ‘verbum Dei viuum’”.
- 60 *Hugo Cardinalis* Hugh of St. Cher does not use the term ‘sermo’ in the *Postilla ad Ioh.* 1, 1; ad *Ioh.* 17, 17 he writes (cf. supra, l. 51 sqq., and infra, n. l. 60<sup>a</sup> ad “Beda”): “Sermo tuus: id est doctrina quam docui ex te. Veritas est: id est: nullum mendacium est in eo; omnino euenire oportet quae dicta sunt in eo. Vel ‘veritas est’: non vmbra; non typicum quid neque corporeum. Haec veritas siue iste sermo sanctificat: id est purgat”.
- 60 *Glossa Ordinaria* A *glossa interlinearis* ad *Lc.* 1, 2 “sermonis”, reads: “Huius verbi quod caro factum est”.
- 60 *Beda* In *Ioh. expos.*, ad *Ioh.* 17, 17, Migne *PL* 92, 883 B: “in quibusdam codicibus etiam ibi scriptum est: ‘In principio erat sermo’”. Er. also mentions Beda in *Annot. in Lc.* 1, 2, ASD VI, 5, p. 444, l. 140. In *Apolog. de In princip. erat sermo*, LB IX, 116 C, he does not mention Beda, but mentions Nicholas of Lyra.
- 60 *Remigius* Er. also mentions Remigius in *Annot. in Lc.* 1, 2, ASD VI, 5, p. 444, l. 140, and quotes in *Apolog. de In princip. erat sermo*, LB IX, 118 EF, from a work about *Hebr.* which he ascribes to him, the *Expositio in epistolas S. Pauli*, In *Hebr.* 4, 12 (Migne *PL* 117, 849 B – 851 A); Migne ascribes it to Haymo Halberstatiensis († 853), but according to F. Stegmüller, *Repertorium biblicum Medii Aeuvi*, Madrid, 1940–1955, 3, p. 16 sqq., nos. 3101–3114, it was probably written by Haymo of Auxerre († c. 855). Cf. Boyle, p. 164, n. 115.
- 60 *Anselmus* Er. also mentions Anselm in *Annot. in Lc.* 1, 2, ASD VI, 5, p. 444, l. 140, and quotes in *Apolog. de In princip. erat sermo*, LB IX, 118 C–D, from explanations of *Ioh.* 1, 1 and 17, 17, which he ascribes to Anselm: “Filius verbum vocatur, quia per eum Pater mundo innotuit, vel quia ipsum dicendo, id est ‘generando’, Deus Pater omnia creauit. Ipse enim est dictio, et verbum, et sermo Patris. Pater est principium, ex quo omnia; Filius est principium, per quod omnia.” and “Sanctifica eos in veritate”: ‘Sic enim seruantur’, inquit ‘ex malo, quod superius orabat ut fieret; iam erant sanctificati, qui de mundo non erant, sed orat ut in eadem sanctitate amplius proficiant, fiantque sanctiores, et liberentur a malo perfidia, in quod Iudas proditor cecidit. Sanctificantur itaque in veritate heredes Noui Testamenti, id est ‘in Christo’, cuius veritatis vmbrae fuerunt significationes Veteris Testamenti.’ Et exponit quam veritatem intelligat, dicens: ‘Sermo tuus veritas est’, id est: ‘ego, qui sum Filius Patris, verbum Patris, sum veritas.’” These two quotations are not to be found in F.S. Schmitt’s edition of the *Opera omnia* of Anselm of Canterbury (Segovia, vols. 1 and 2, Edinburgh, vols. 3–6, 1938–1961), as also Boyle, p. 164, n. 114, has noticed. Migne *PL* 162, 1183 B, mentions that the commentaries by Anselm of Laon on *Mt.* and *Ioh.* are included in the editions of Anselm of Canterbury which were published in Cologne in 1573 and 1612; in these editions commentaries on certain passages of *Mt.*, *Lc.* and *Ioh.* are included, the same as in the editions of Paris, 1549, and Cologne, 1560, but no commentaries on texts from the chapters which Er. mentions. O. Lottin, *Psychologie et morale aux XIIe et XIIIe siècles*, 5, Gembloux, 1959, does not mention a commentary on *Ioh.* in his review of the works of Anselm of Laon. The first quotation, “Filius ... quod omnia”, is found in Martinus Legionensis (of Leon,

pretantur de Filio Dei, nihil desiderantes verbi vocabulum neque quicquam offensi dictione 'sermonis'. Sanctus Hilarius libro De Trinitate secundo Dei Filium nunc 'verbum' appellat, nunc 'sermonem'. Etenim quum ait: *Sermo cogitationis aeternus est, cum qui cogitat est aeternus*, nonne palam vocat Christum  
 65 'sermonem aeternum' ex aeterna mente Patris, sine tempore proficiscentem? Ac mox cum ait: *Nunquid audieras 'in Deo', vt sermonem reconditae cogitationis acciperes?*, an non tribuit Christo 'sermonis' cognomen? Idem aliquanto post sic multis verbis disputat de differentia sermonis humani ac diuini, vt nusquam horreat Christo tribuere sermonis vocabulum. Ad haec Ambrosius libro De fide aduersus  
 70 Arianos, capite secundo, Christum nunc 'verbum' appellat, nunc 'sermonem'. Quod tamen idem et aliis aliquot locis facit Hieronymus. In epistolae ad Ephesios caput primum: *Non*, inquit, *quod alius assumptus homo, et alius sit sermo qui assumpsit* etc., 'sermonem' dixit Filium Dei. Rursum eodem capite: *Vt quomodo*  
 LB 336 | *Dominus noster Iesus Christus est sermo, sapientia, veritas*. Et Lactantius libro  
 75 quarto, capite octauo, Dei Filium 'sermonem' appellat; atque item capite proximo non semel. Claudianus 'vocem' ausus est dicere:

*vox summi sensusque Dei;*

pro sermone 'vocem' dixit, pro sapientia 'sensem'. Prudentianis hymnis tantum tribuit ecclesia, vt eos in sacris liturgiis solenniter decantet. Atque in his audit  
 80 citra offensam ecclesia:

*Ades, Pater supreme,  
 quem nemo vidit vnquam,  
 Patrisque sermo Christe,  
 et Spiritus benigne.*

85 Sed videri poterat ineptum me haec persequi, quae si quis excutiat sacros scriptores, finem non habent, nisi quidam tam impudenter obstreperent. Sic olim legit ecclesia, sic hodie canit, sic non raro loquuntur veteres orthodoxi, sic recentiores; et tamen quidam sic offensi sunt 'sermonis' vocabulo, quasi nusquam lectum aut auditum esset apud Christianos. 'Sed offendit', inquit, 'nouitas'. Quos  
 90 tandem? Ipsos qui calumniantur? At istis qui rei theologiae videri volunt doctissimi, non oportebat esse nouum quod toties est obuium in sacris autoribus. Idiotas? At istos res ignota nihil mouisset, nisi quidam seditiose clamassent apud populum, vanitatem addentes maledicentiae. 'Actum', inquit, 'de re christiana, posteaquam nouum habemus Euangelium'. Quid hac voce stolidius? An ideo  
 95 nouatum est Euangelium, si pro 'verbo' dicatur 'sermo'? Non hercle magis quam nouatus est Nicolaus, qui posita veste candida sumpsit fuscam. Scio plurimum esse tribuendum tam inueteratae consuetudini. Sed quoties apud populum agitur fabula! Receptum est, vt tingentes Semigraece loquamur: *baptizo te*. Nolim apud  
 100 idiotas dicere: 'tingo te', quum tamen apud Deum nihil referat. Nolim, vt nunc res habent, in templis recitare: 'In principio erat sermo', si probabiliter suspicarer fore qui vehementer offendantur, praesertim quum haec lectio sit proba, altera